
 

 

COMUNE DI CELLE DI MACRA 
 

Provincia di Cuneo 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 22  DEL 05/08/2024 

 
REGISTRO GENERALE N. 125 DEL 05/08/2024 

 

OGGETTO:      

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STRUTTURA COMUNALE CUP: H24J22000700006 - CIG: 
B2B54FEBAF - Affidamento diretto dell'esecuzione di servizi tecnici di progettazione, direzione dei 
lavori, coordinamento della sicurezza. Professionista: Dott. Ing. Mauro PAROLA.  
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

VISTE le seguenti deliberazioni:  

 - C.C. n. 30 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 

2024/2026; 

 − C.C.  n. 31 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per il periodo 2024/2026; 

RICHIAMATI: 

gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi; 

l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il Codice dei contratti pubblici, con particolare 

riferimento agli articoli 1, 2 e 3, nonché all’art. 17 commi 1 e 2 per i quali:  

“1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2.  In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

PREMESSO CHE: 

l’art. 50 del Codice dei contratti pubblici, per affidare contratti di valore inferiore alle soglie 

comunitarie, di cui all’art. 14 dello stesso Codice, consente di affidare direttamente appalti di 



servizi, compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro;  

l’affidamento diretto è ammesso anche senza consultare più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

PREMESSO CHE: 

a norma dell’articolo 37 del Codice dei contratti pubblici, l’amministrazione ha programmato la 

realizzazione dei lavori denominati “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SEDE COMUNALE 

CUP: H24J22000700006”; 

ora è necessario effettuare la progettazione dei suddetti lavori, secondo le previsioni dell’articolo 41 

del Codice dei contratti pubblici e dell’Allegato II.7;  

la progettazione, la direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza saranno affidate a 

professionalità esterne;    

la progettazione dei lavori dovrà essere sviluppata secondo le prescrizioni e le finalità previste:  

PREMESSO CHE: 

con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, il contratto 

di prestazione dei servizi tecnici in esame; contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

fine che con il contratto si intende perseguire: l’Amministrazione del Comune di Celle di Macra ha 

intrapreso una campagna di efficientamento energetico volta a migliorare sia le condizioni di lavoro 

dei dipendenti che le strutture comunali dislocate sul territorio; 

oggetto del contratto: esecuzione della prestazione di servizi di ingegneria ed architettura; 

forma del contratto: mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 

modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;   

clausole ritenute essenziali: importo massimo euro 4900,00, tempo di esecuzione giorni 30;   

PREMESSO CHE: 

avvalendosi della casella di posta certificata essendo l’importo inferiore alla soglia, è stata 

sollecitata un’offerta, per l’esecuzione dei servizi di ingegneria e architettura, all’operatore 

economico Dott. Ing. Mauro Giovanni PAROLA Via Mazzini, 33 12023 CARAGLIO CN;   

l’offerta è pervenuta in data 02/08/2024, l’operatore ha richiesto un corrispettivo di euro 4.987,84 

oltre IVA 22% e pertanto per un complessivo di € 6.085,16; 

l’aggiudicatario è in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, quali la realizzazione di molteplici impianti di fotovoltaico; 

valutata l’offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di aggiudicare 

l’appalto direttamente all’operatore economico;   

PREMESSO INFINE CHE:  

con la presente si assume l’impegno contabile di spesa (art. 183 del TUEL), per l’importo di euro 

6.085,16, al capitolo 3065.99 del bilancio previsionale; 

con riferimento all’art. 183 comma 6 del TUEL (e all’art. 9 del DL 78/2009), si attesta di aver 

accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole della finanza pubblica; 



Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio per il 

combinato disposto dell'articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali», degli articoli 4,16 e 17 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche»;  

RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 

62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Celle Macra e delle disposizioni 

anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 

virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;; 

tutto ciò richiamato e premesso, 

DETERMINA 

 

a) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

b) di acquistare, mediante affidamento diretto, i servizi di ingegneria e architettura descritti in 

narrativa; 

c) quindi, di aggiudicare il contratto al Dott. Ing. Mauro Giovanni PAROLA Via Mazzini, 33 - 

12023 CARAGLIO CN verso il corrispettivo di euro 6.085,16;   

d) di assumere l’impegno contabile di spesa descritto in narrativa al cod. 01.05.2 cap 3065.99.  

e) di disporre che gli incarichi in oggetto siano pubblicati nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs 14 marzo 

2013, n. 33, alla pagina “Bandi di gara e Contratti”, in quanto configurabile come “contratto di 

appalto di servizi” riconducibile alla disciplina del Codice dei Contratti Pubblici; 

 
 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

          F.to:  GARNERO Geom. Roberto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

UFFICIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, comma 4 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la  

copertura finanziaria della presente determinazione che lo rende esecutivo ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Celle di Macra, lì 05/08/2024 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                            F.to: GHIO Michelangelo 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente Determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per giorni 15 

consecutivi dal 31/10/2024 al 15/11/2024 ai sensi del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

Celle di Macra, lì 31/10/2024 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                               F.to:Dott.ssa Roberta RABINO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Celle di Macra, lì 05/08/2024 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to: Dott.ssa Roberta RABINO 


